

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức các hoạt động Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày cách mạng tháng tám và quốc khánh (2/9 /1945-2/9/2019) khai sinh nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam và Kỷ Niệm 50 năm thực hiện di chúc của chủ tịch Hồ Chí Minh (năm 1969 – 2019)

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-SVHTT ngày 14 tháng 01 năm 2019 của Sở Văn hóa và Thể thao và Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2019 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động *khai sinh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam* ngày 02/9/1945- 02/9/2019, *kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc của chủ tịch Hồ Chí Minh (năm 1969 – 2019)*

Công chức Văn hóa và Thông tin xã căn cứ thực hiện và xây dựng Kế hoạch số 10/KH –UBND ngày 16 tháng 7 năm 2019, tổ chức các hoạt động Tuyên truyền, Văn hóa, Văn nghệ, Thể dục thể thao năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống vẻ vang của *kỷ niệm 74 năm ngày cách mạng tháng tám và quốc khánh (2/9/1945-2/9/2019) khai sinh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.*

kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc của chủ tịch Hồ Chí Minh (năm 1969 – 2019) là Người đấu tranh cách mạng, giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc (1930 - 2019) gắn với các nội dung tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong mọi tầng lớp nhân dân.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thông qua các hoạt động tuyên truyền, Văn hóa, Văn nghệ, Thể dục thể thao nhằm cổ vũ động viên cán bộ, CC, lực lượng vũ trang nhân dân, các dân tộc trong xã thi đua phát huy nội lực lập thành tích thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2019 của huyện đề ra.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần được tổ chức trên tinh thần an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm gắn với những hình thức đổi mới, sáng tạo, có chiều sâu và ý nghĩa thiết thực, góp phần chăm lo đời sống văn hóa tinh thần cho cán bộ và nhân dân.

- Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tổ chức các hoạt động vui chơi, lễ hội trong dịp lễ kỷ niệm và Tết độc lập của dân tộc.

- Các thôn khuyến khích các đoàn thể, quần chúng, các tổ chức và cá nhân trực tiếp tổ chức tham gia các hoạt động chú trọng các hoạt động hướng về cơ sở, thu hút đông đảo nhân dân tham gia, đồng thời chủ động ngăn ngừa các hiện tượng tiêu cực; gắn các hoạt động văn hóa với giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động chính trị

1.1 Nội dung tuyên truyền:

- Kỷ niệm 74 năm ngày cách mạng tháng tám và quốc khánh (2/9 /1945-2/9/2019) khai sinh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam!

- Phát động phong trào thi đua quyết tâm phấn đấu thực hiện nhiệm vụ kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2019 ngay từ những 6 tháng cuối năm 2019.

- Kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc của chủ tịch Hồ Chí Minh (năm 1969-2019)

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong dịp lễ độc lập phải đi liền với việc triển khai tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn; về trật tự an toàn giao thông và đợt giao quân đầu năm 2019, thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng; an ninh; về xây dựng huyện Nam Đông đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền các đơn vị lưu ý sử dụng Quốc kỳ và Quốc huy theo đúng Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

1.2 Hình thức tổ chức:

- Triển khai các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan bằng khẩu hiệu, panô, áp phích, hộp đèn tại trung tâm xã; tăng cường thời lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thời gian tuyên truyền: **Từ ngày 10/08 - 5/09/2019.**

- Các thôn, xã chủ động thực hiện tốt công tác chỉnh trang, nơi công cộng, hướng dẫn, phát động nhân dân và cán bộ làm sạch đẹp thôn, công sở, gắn với các hình thức trang trí

- Tuyên truyền, vận động các cơ thôn, nhân dân làm vệ sinh, treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, trang trí ngày kỷ niệm, tại từng thôn và hộ gia đình nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Đảng (theo thời gian nói trên).

- Chủ đề: *“kỷ niệm 74 năm ngày cách mạng tháng tám và quốc khánh (2/9 /1945-2/9/2019) khai sinh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc của chủ tịch Hồ Chí Minh (năm 1969 - 2019*

- **Thời gian:** Vào lúc 19 giờ 30 phút ngày 30 tháng 08 năm 2019

- **Địa điểm:** Tại sân Ủy ban nhân dân xã Thượng Long 8/8 thôn và trường tiểu học, màn non xã giao lưu văn nghệ

+ Mỗi thôn có 4 tiết mục và Trường tiểu học, Màn non 8 tiết mục để biểu diễn là chủ đề ca ngợi Đảng quang vinh, ca ngợi Bác Hồ kính yêu, quý khuyến học, Mừng đất nước đổi mới năm 2019.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã và Văn hóa - Thông tin xã.
- Cơ quan phối hợp: Các thôn, đoàn thể, nhà trường trên địa bàn xã.

1.3 Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động lễ hội 2019 ở cơ sở ngày lễ Độc Lập của dân Tộc:

Các thôn và nhà trường thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động lễ hội, lễ **Độc Lập của dân Tộc** trên thôn nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân. Chỉ đạo các thôn vận động nhân dân làm vệ sinh sạch sẽ cảnh quan đường làng, ngõ xóm; treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình.

1.4 Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa, TDTT:

- Chủ động có kế hoạch tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, dịch vụ du lịch trong dịp lễ. Chú ý kiểm tra chất lượng dịch vụ văn hóa, phát hiện và ngăn chặn tình trạng kinh doanh văn hóa phẩm ngoài luồng và việc ép giá, nâng giá tại các cơ sở lưu trú, dịch vụ du lịch trong năm 2019.

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động lễ hội và các tụ điểm sinh hoạt văn hóa. Chống các hiện tượng lợi dụng để hành nghề mê tín, dị đoan, cờ bạc và các hành vi tiêu cực khác. Thường xuyên kiểm tra, xử lý các hành vi sản xuất, buôn bán, tàng trữ văn hóa phẩm, băng đĩa hình không được phép lưu hành theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Văn hóa- Thông tin, các ngành liên quan xã:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí, hoạt động lễ hội truyền thống tại địa bàn các thôn; hướng dẫn việc tổ chức treo cờ Tổ quốc, pa nô, băng rôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính trong khu vực trung tâm các thôn, phối hợp với các cơ quan chức năng như: Công an, thôn đội thôn và Công an xã, Quản lý thị trường... tăng cường kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, lễ hội; ngăn chặn, bài trừ các hoạt động mê tín, dị đoan, các loại văn hoá phẩm độc hại; xử lý nghiêm và kịp thời các trường hợp vi phạm; mở cửa để phục vụ nhân dân tham quan.

- Xây dựng kế hoạch, lập danh sách trực tự vệ cơ quan **24/24** giờ trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân theo chỉ đạo của UBND huyện (**thời gian trực từ ngày 19/08 đến hết ngày 5/09/2019**). Chú trọng đến công tác phòng gian, bảo mật, phòng chống cháy nổ; bảo đảm an toàn tuyệt đối cho tài sản của cơ quan, đơn vị và xử lý kịp thời những vấn đề đột xuất xảy ra.

1.2. Thể dục -Thể thao và ngành, đoàn thể xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời phản ánh những sự kiện chính trị và hoạt động của đời sống xã hội; thực hiện tiếp âm, tiếp sóng đảm bảo thời lượng của Đài Truyền hình. Đài Tiếng nói Việt Nam đáp ứng nhu cầu nghe, nhìn của nhân dân trong dịp lễ.

- Xây dựng chương trình truyền hình với tuyên truyền kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Theo dõi các chương trình hoạt động trên địa bàn xã, đưa tin, phản ánh kịp thời các hoạt động trước và sau lễ.

1.3. Công an xã:

- Phối hợp xây dựng phương án bố trí lực lượng cụ thể đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa điểm diễn ra chương trình văn nghệ do Công chức Văn hóa, ngành đoàn thể xã tổ chức với quý khuyến học xã

- Tăng cường công tác phối kết hợp kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, lễ hội; ngăn chặn, bài trừ các hoạt động mê tín, dị đoan, các loại văn hoá phẩm độc hại; xử lý nghiêm và kịp thời các trường hợp vi phạm.

1.4. Ủy ban nhân dân xã và các thôn:

- Các thôn căn cứ Kế hoạch của UBND xã chỉ đạo và công chức VHXXH tham mưu tổ chức các hoạt động trong chương trình văn nghệ, các hình thức tổ chức Văn hóa, văn nghệ, Thể dục thể thao và các trò chơi dân gian tại thôn của mình, trang trọng và tiết kiệm.

- Chỉ đạo vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, đồng thời chỉ đạo thực hiện tuyên truyền trang trí băng, cờ, khẩu hiệu tại các trục đường khu vực trung tâm thôn. Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các hộ gia đình trong thôn thực hiện treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở nhà văn hóa thôn làm việc; thực hiện dọn dẹp vệ sinh nhà họp thôn, đảm bảo môi trường sạch, đẹp trong dịp vui **độc lập của dân tộc**.

2. Về báo cáo tình hình thực hiện

- Báo cáo kịp thời kết quả tổ chức hoạt động bằng văn bản gửi về Công chức Văn hóa và Thông tin xã chậm nhất vào lúc 9 giờ 00 ngày 25/08/2019 công chức văn hóa thông tin tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động ngày độc lập của dân tộc năm 2019 của Đảng ủy –HĐND- UBND- UBMTTQVN xã công chức Văn hóa và Thông tin xã, các thôn Trưởng, trên cơ sở phân công nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- Tuyên giáo Đảng ủy;
- Văn phòng – Thông kê;
- Các ngành đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Lưu VT .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Khánh